com o apoio dos nossos colaboradores e dos nossos acionistas para que a Cemig D continue a ser reconhecida

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2014
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

1ª Emissão de Debêntures

Abril 2015

como a melhor energia do Brasil.

A CEMIG DISTRIBUIÇÃO

A Cemig D é a maior empresa distribuidora da América Latina, com 491.848 km de redes de distribuição (99.818
km em área urbana e 392.030 km de redes rurais) e 16.160 km de linhas de distribuição, com 8 milhões de
consumidores faturados em dezembro de 2014.

A Cemig D possui um dos maiores índices de atendimento a consumidores beneficiados com a Tarifa Social do
Brasil. Do total de consumidores faturados na classe residencial em dezembro de 2014 (6.445.860 consumidores)
15,1% são consumidores de baixa renda (975.408 consumidores).”

...

O Relatório da Administração na íntegra pode ser acessado e impresso através do seguinte link:

http://simplificpavarini-site.s3.amazonaws.com/servicos-fiduciarios/RAF2014/RA2014/CEMIGDRA2014.pdf

Demonstrações Financeiras Resumidas
(Fonte: CVM-DFP 31/12/14)

  CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A R$ - MIL

Contr oladora ATIVO 31/12/2014 AV 31/12/2013 AV 31/12/2012 AV

1 Ativo Total 13.864.840 100,00%  12.497.936 100,00%  11.779.640 100,00%

1,01 Ativo Circulante 3.887.664 28,04%  3.148.574 25,19%  2.803.308 23,80%

1.01.01 Caix a e Equivalentes de Caix a 313.799 2,26%  685.969 5,49%  190.233 1,61%

1.01.02 Aplicações Financeiras 100.819 0,73%  79.642 0,64%  78.626 0,67%

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 85.391 0,62%  56.718 0,45%  40.492 0,34%

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 85.391 0,62%  56.718 0,45%  40.492 0,34%

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 15.428 0,11%  22.924 0,18%  38.134 0,32%

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 15.428 0,11%  22.924 0,18%  38.134 0,32%

1.01.03 Contas a Receber 1.590.896 11,47%  1.438.389 11,51%  1.657.236 14,07%

1.01.03.01 Clientes 1.590.896 11,47%  1.438.389 11,51%  1.657.236 14,07%

1.01.03.01.01 Consumidores e Revendedores 1.371.126 9,89%  1.216.412 9,73%  1.357.518 11,52%

1.01.03.01.02 Concessionários - Transporte de Energia 219.770 1,59%  221.977 1,78%  299.718 2,54%

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.04 Estoques 28.950 0,21%  32.140 0,26%  35.988 0,31%

1.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.06 Tributos a Recuperar 306.002 2,21%  443.727 3,55%  240.169 2,04%

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 306.002 2,21%  443.727 3,55%  240.169 2,04%

1.01.06.01.01 Imposto de renda e Contribuição Social a Recuperar 185.159 1,34%  156.443 1,25%  118.782 1,01%

1.01.06.01.02 Tributos Compensáveis 120.843 0,87%  287.284 2,30%  121.387 1,03%

1.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 1.547.198 11,16%  468.707 3,75%  601.056 5,10%

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.08.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.08.03 Outros 1.547.198 11,16%  468.707 3,75%  601.056 5,10%

1.01.08.03.01 Fundos Vinculados 795 0,01%  1.772 0,01%  132.256 1,12%

1.01.08.03.02 Contribuição de Iluminação Pública 88.065 0,64%  70.475 0,56%  68.898 0,58%

1.01.08.03.03 Subvenção Desconto TUSD 344.896 2,49%  136.026 1,09%  0 0,00%

1.01.08.03.04 Subvenção Baix a Renda 35.197 0,25%  26.886 0,22%  46.879 0,40%

1.01.08.03.05 Provisão para Ganhos com Instrumentos Financeiros  0 0,00%  0 0,00%  20.445 0,17%

1.01.08.03.06 Repasses de Recursos da Conta de Desenvolvimento Econômico (CDE) 0 0,00%  38.587 0,31%  0 0,00%

1.01.08.03.07 Ativos Financeiros da Concessão 843.793 6,09%  0 0,00%  0 0,00%

1.01.08.03.20 Outros 234.452 1,69%  194.961 1,56%  332.578 2,82%

1,02 Ativo Não Circulante 9.977.176 71,96%  9.349.362 74,81%  8.976.332 76,20%

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 8.492.945 61,26%  7.428.464 59,44%  7.197.515 61,10%

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.01.01 Títulos para Negociação 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.01.03 Títulos mantidos até o vencimento 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 1.726 0,01%  8.008 0,06%  22.235 0,19%

1.02.01.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 1.726 0,01%  8.008 0,06%  22.235 0,19%

1.02.01.03 Contas a Receber 208.905 1,51%  188.595 1,51%  230.755 1,96%

1.02.01.03.01 Clientes 208.905 1,51%  188.595 1,51%  230.755 1,96%

1.02.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.04 Estoques 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.06 Tributos Diferidos 860.964 6,21%  897.686 7,18%  910.524 7,73%

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 860.964 6,21%  897.686 7,18%  910.524 7,73%

1.02.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

http://simplificpavarini-site.s3.amazonaws.com/servicos-fiduciarios/RAF2014/RA2014/CEMIGDRA2014.pdf

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2014
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

1ª Emissão de Debêntures

Abril 2015

1.02.01.08 Créditos com Partes Relacionadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.08.01 Créditos com Coligadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.08.02 Créditos com Controladas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.08.03 Créditos com Controladores 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.08.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 7.421.350 53,53%  6.334.175 50,68%  6.034.001 51,22%

1.02.01.09.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.09.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.01.09.03 Tributos Compensáveis 302.522 2,18%  334.849 2,68%  348.959 2,96%

1.02.01.09.04 Depósitos Vinculados a Litígios 865.556 6,24%  853.961 6,83%  852.313 7,24%

1.02.01.09.05 Ativos Financeiros da Concessão de Distribuição 6.206.564 44,76%  5.063.802 40,52%  4.757.735 40,39%

1.02.01.09.20 Outros Créditos 46.708 0,34%  81.563 0,65%  74.994 0,64%

1.02.02 Investimentos 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.02.01 Participações Societárias 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.02.01.01 Participações em Coligadas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.02.01.03 Participações em Controladas em Conjunto 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.02.02 Propriedades para Investimento 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.03 Imobilizado 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.03.02 Imobilizado Arrendado 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

1.02.04 Intangível 1.484.231 10,70%  1.920.898 15,37%  1.778.817 15,10%

1.02.04.01 Intangíveis 1.484.231 10,70%  1.920.898 15,37%  1.778.817 15,10%

1.02.04.01.01 Contrato de Concessão 501.788 3,62%  854.546 6,84%  1.109.041 9,41%

1.02.04.01.02 Intangível em Curso 982.443 7,09%  1.066.352 8,53%  669.776 5,69%

1.02.05 Diferido 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%

Contr oladora PASSIVO 31/12/2014 AV 31/12/2013 AV 31/12/2012 AV

2 Passivo Total 13.864.840 100,00%  12.497.936 100,00%  11.779.640 100,00%

2,01 Passivo Circulante 4.646.379 33,51%  3.300.005 26,40%  6.249.548 53,05%

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 132.827 0,96%  129.469 1,04%  160.708 1,36%

2.01.01.01 Obrigações Sociais 0 0,00%  0 0,00%  0 0,00%